Дело № 5-62-17/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 января 2019 года                                                                              пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Федеральной службы безопасности пограничного управления  ФСБ России по Республике Крым  о привлечении к административной ответственности

	                                        Елизарова А.Ю, (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от   (данные изъяты) года, Елизаров А.Ю. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут на побережье Азовского моря в районе причала №(данные изъяты) в с. (данные изъяты)Ленинского района Республики Крым, находясь на берегу около уреза воды, осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов с применением запрещенного орудия добычи (для любительского и спортивного рыболовства) - ставной сети, принадлежащей ему, а именно: производил выборку ставной сети из воды. В ходе извлечения указанной сети из воды водных биологических ресурсов в ней обнаружено не было.
Таким образом, своими действиями Елизаров А.Ю. нарушил  пп. «а» п. 49.1 Правил рыбоводства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 1 августа 2013 года №293.
          Елизаров А.Ю. в судебное заседании  вину совершенного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Часть 2 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Согласно ч.4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов, деятельность.
В соответствии с абз. 1 пп. «а» п.49.1 Правил рыболовства утвержденных Приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 года № 293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово - Черноморского рыбохозяйственного бассейна» при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
   Факт совершения Елизаровым А.Ю. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от (данные изъяты)года (л.д. 1-2); протоколом об изъятии вещей и документов от (данные изъяты)года (л.д. 4-5); признательными объяснениями Елизарова А.Ю. (л.д.7); показаниями свидетеля (данные изъяты) (л.д. 10); показаниями свидетеля Алексеева Д.И. (л.д.11);  актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от (данные изъяты)года (л.д. 12); картой-схемой места нарушения от (данные изъяты)года (л.д.13); видеофиксацией к протоколу изъятия вещей и документов от (данные изъяты)года.
  Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Елизарова А.Ю. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 8.37 Ко АП РФ, то есть нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания Елизарову А.Ю. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, то, что он официально не трудоустроен, не женат, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Как смягчающие наказания обстоятельства мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном лица, совершившего правонарушение.
  Отягчающих наказание обстоятельств мировым судьей не установлено.
  С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности,  в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых административных правонарушений, судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, с конфискацией орудия вылова водных биологических ресурсов.
          Руководствуясь ч.2 ст. 8.37, ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

  Елизарова А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в сумме 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией  орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Штраф перечислить получателю УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым л\с 04751Y00790),
р\с      40101810335100010001  в Отделении Республика Крым г. Симферополь, БИК    043510001,    ИНН  9102002290,  КПП   910201001,  ОКТМО  35701000,
КБК    18911609000017000140,
назначение платежа: административный штраф по постановлению №5-62-17/2019.
	 Конфискованное орудие добычи (вылова) биологических ресурсов –сеть лесковую ставную (данные изъяты), находящуюся на хранении согласно Акту приема-передачи изъятых вещей на хранение от (данные изъяты)года (по делу №(данные изъяты)) в помещении №3 отделения в г. Щёлкино Службы в г. Керчи Пограничного управления России по Республике Крым по адресу: Республика Крым, (данные изъяты), уничтожить после вступления постановления в законную силу.
	Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                                                                        Н.А.Ермакова